
Anotace 

Cílem bakalářské práce Renesanční nábytek a interiér ve střední Evropě je představení 

renesančního nábytkářství a kultury bydlení ve střední Evropě v kulturně historických 

souvislostech. Definuje specifické principy renesanční nábytkové tvorby, které jsou následně 

demonstrovány na konkrétních příkladech v katalogové části.  

Úvod do problematiky tvoří v první kapitole shrnutí předchozího vývoje nábytkového 

umění a celkové kultury bydlení v Evropě. Pronikavou změnu, jíž prošla kultura bydlení  

ve středoevropském prostoru v průběhu 16. a v první polovině 17. století, mapuje druhá 

kapitola, která popisuje typologickou šíři užívaného nábytku. Současně se zabývá ideovými 

východisky a kulturně historickými podmínkami doby a jejich dopadem  

na celkový vzhled interiéru. Třetí kapitola stručně charakterizuje výrobou nábytku z hlediska 

technologie, materiálové skladby, konstrukce a výrobních prostředků. Popisuje nejrozšířenější 

užívané výzdobné techniky a jejich náměty. Vedle těchto technických aspektů se věnuje 

ekonomicko-společenskému pozadí výroby nábytku ve střední Evropě, s rozšířenou 

podkapitolou věnující se specifikům Polska.   

Práce tak shrnuje v základních bodech technický a umělecký přínos renesance 

v nábytkovém umění a v architektuře interiéru ve střední Evropě, který byl určující  

pro další vývoj nábytku a kultury bydlení v následujících staletích. 

 


